Key words: Legend; Stele; Historical event; Historical figure.

1. Văn bản thần tích với sự kiện và nhân vật lịch sử

Tuyệt đại đa số thần tích hiện biết đều được ghi là do Đông các Đại học sĩ Nguyễn Bính phụng soạn vào năm Hồng Phúc nguyên niên (1572) và Quản giám Bách thần Nguyễn Hiến phụng sao năm Vĩnh Hựu thứ 3 (1736). Tuy nhiên, đến nay chưa có cơ sở nào xác nhận Đông các Đại học sĩ Nguyễn Bính đã biên soạn những thần tích vào niên hiệu Hồng Phúc, bởi niên hiệu Hồng Phúc chỉ có 2 năm (1572-1573) và thuộc triều Lê khi còn đang lưu bạt ở Thanh Hóa. Điều chắc chắn là hàng loạt thần tích đã được sao chép bởi Quản giám Bách thần Nguyễn Hiến trong những năm đầu thế kỉ XVIII, mà hiện còn khá nhiều bia thần tích do Nguyễn Hiến sao chép được dựng vào những năm giữa thế kỉ XVIII. Điều này hoàn toàn phù hợp với ghi chép của Lê Quý Đôn là: "Tháng Tư năm Ất Mùi (1715) niên hiệu Vĩnh Thịnh, triều đình lệnh cho quan hai ty các xứ có thần từ tối linh thì sai dân khai sổ, trình bày đủ chứng tích mà nộp đúng kì, để quan duyệt và định thứ loại phong sắc"¹. Kể từ đó, việc kê khai sự tích thần được làm thường xuyên ở các địa phương. Và,

đương nhiên, sau khi có văn bản thần tích do Nguyễn Hiến sao lục, thì việc kê khai thần làng hẳn đã dựa vào khuôn mẫu này. Vì thế, đa phần văn bản thần tích ở vùng châu thổ Bắc Bộ đều có chung một khuôn mẫu và khắp nơi đều có sự tích thần làng. Do vậy, đến năm 1739, Bộ Lễ phải tiến hành một cuộc tổng đối chiếu các bản thần tích đó.

Một mốc sao lục thần tích quan trọng nữa là vào năm Gia Long thứ 8 (1809), khi vua Nguyễn tập trung Thành hoàng trong cả nước về kinh đô, dựng miếu Đô Thành hoàng. Sau đó, vào năm 1810, triều đình sai các quan địa phương cho tìm sự tích công thần, rồi đến năm 1814, xem xét sắc phong thần, vị nào có công đức với dân thì phong. Kết quả là hàng loạt thần được ban sắc phong và điển tự thờ cúng.

Còn những loài yêu tinh, quỷ quái dâm tà, có hại cho người sống sao ta lại mê hoặc theo cái tục cổ sùng thượng quý thần mà đổ lộn thờ nhảm? Nếu bảo việc thờ cúng này đã từ lâu đời chắc vì Mộc tinh có công đức ngấm ngấm phù hộ. Nhưng bản chức chính mắt đã thấy, những năm Canh Thìn (1820), Tân Tỵ (1821), Đinh Hợi (1827) và Mậu Tý (1828), ở làng ta có dịch lạ, chết đến 500 người, dân làng làm lễ tế mà không được một linh ứng gì cả! Có lẽ câu của người xưa: "Thờ thần gỗ chỉ phí lợn bò, dầu có cầu đảo cũng chẳng linh ứng gì", chính là thế chẳng?

Sự tích nhân vật này được chép trong *Gia phả dòng họ Bùi* ở Thái Bình. Đây là bản gia phả được sao lục và soạn lại vào niên hiệu Khải Định (thời Nguyễn). Trang đầu có bài kí về việc trùng tu gia phả - "Trùng tu phả kí", viết vào ngày 18 tháng Hai năm Khải Định thứ 4 (1919) do Hàn lâm viện Cung phụng Bùi Đức Tuyên đời thứ 29 của cụ Trịnh Quốc công viết. Bài kí có chữ kí của Bùi Đức Tuyên và xác nhận của Lý trưởng Chử Văn Lãng.

Trong mục *Sự trạng Thái tổ công*, sự trạng của Bùi Quang Dũng được chép lại khá cụ thể, với nội dung vắn tắt sau đây: "Thời 12 sứ quân, biết ông là người mưu lược, nên các sứ quân đã không ít lần sai người đến mời ra giúp sức, nhưng đều bị từ chối.

Lý về sự trạng Thái tổ họ Bùi; cùng lục khoản có niên đại, người soạn, người viết chữ và thợ khắc đá là: "Thuận Thiên cửu niên bát nguyệt thập nhị nhật, ngự chế. Khuông Việt Thái (Đại) sư thần Lý Pháp Chân phụng tả, thạch công Phạm Công Thắng phụng truyền", nghĩa là: Ngày 12 tháng Tám năm Thuận Thiên thứ 9 (1018), ngự chế. Bề tôi là Khuông Việt Thái (Đại) sư Lý Pháp Chân vâng lệnh viết chữ, thợ đá Phạm Công Thắng vâng lệnh khắc bia.

Nội dung văn bia cũng thuật lại các sự kiện mà hành trạng đã nêu ở trên. Khi mất, vua Lý gia phong mỹ tự là: "Cương nghị, bất khuất, chính trực bất a".

Xét về chữ Hán, thì chữ Thái và Đại đều có thể viết cùng một chữ, nhưng nếu đọc Thái sư thì chỉ chức quan, còn Đại sư thì chỉ chức danh Thiền sư. Thời Đinh - tiền Lê có vị Đại sư Khuông Việt là Ngô Chân Lưu, là một Thiền sư, một học giả nổi tiếng, có biệt danh là Khuông Việt Đại sư (933 - 1011) đã mất trước khi có văn bia này tới 7 năm - năm Thuận Thiên thứ 9 (1018). Điều đó cho thấy, dòng lạc khoản ghi ở đây cũng là sự hồi cố của đời sau, nên thiếu đi sự xác thực. Hơn thế, lệ dựng bia khắc đá thời Lý như trên đã nêu, thường chỉ ghi tên người soạn ở ngay dòng đầu của nội dung văn bia và ít khi ghi niên đại khắc bia, người viết chữ và thợ khắc đá.

Bài văn bia được ghi là Lý Công Uẩn soạn này đã được nhiều bài viết ngợi ca hết lời về giá trị văn bia, cũng như vị thế của Bùi Quang Dũng, người được vua soạn văn bia ngợi ca công trạng. Chẳng hạn, bài "Bùi Quang Dũng danh nhân triều Đinh - Lý", đăng trên *Báo Thái Bình*, số ngày 29/11/2010 có đoạn viết: "Bùi Quang Dũng mất năm Thuận Thiên thứ 9 (1018) ngày 13 tháng Sáu; thọ 97 tuổi. Được tin ông mất, Lý Thái Tổ cho quan Bộ Lễ về tổ chức an táng và truy phong ông là Trịnh Quốc công. Tháng 8 năm ấy, vua Lý tự tay ngự đề văn bia sự trạng ông. Ngày 12 tháng Tám năm 1018 (tức năm Thuận Thiên thứ 9), vua giao cho Thái sư Khuông Việt chép bản ngự chế vào bia đá".

Tuy nhiên, bia này vốn được dựng vào thời Trần, mặt trước khắc bút tích 3 chữ "Thanh Hư động" của vua Trần Duệ Tông, cùng bốn chữ "Long Khánh ngự thư"; mặt sau khắc bài thơ của vua Trần Nghệ Tông. Nhưng bia đã được khắc lại ở mặt trước vào năm Hồng Định thứ 4 (1604) - dòng lạc khoản ở đây còn đọc được là Hồng Định tứ niên. Mặt sau bia khắc năm Hồng Định thứ 3 (1603), một văn bia mới có tiêu đề là "Côn Sơn Tư Phúc tự bi", với lạc khoản là Hồng Định tam niên.

Cũng cần bàn thêm đôi chút về niên đại chuông Vân Bản hiện đang trưng bày tại Bảo tàng Lịch sử quốc gia. Chuông này lần đầu tiên được giới thiệu là chuông thời Lý, hiện nay được giới thiệu là chuông thời Trần.